Majestatis Vestrae 
Bonus Frater et Amicus 
Stanislaus Augustus Rex. 
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XIII 

Envoyeur: Stanislas Auguste (voir XI). 
Destinataire: Joseph I (voir /). 
Lieu: Varsovie. 
Date: 18 Octobre 1766. 
Signe: C.F. Pasta 11. Fl. 14-14v°. 
Lettre de condoléances à l'occasion de la mort du prince Emmanuel, 

oncle de Joseph I. Il s'agit de l'infant D. Manuel (*3.8.1697 
+ 3.8.1766), fils du roi Pedro II et de sa 2-ème épouse Maria 
Sofia de Neuburg. 

Stanislaus Augustus Dei Gratia Rex Poloniae . . . Serenissimo ac 
Potentissimo Principi Domino Josepho Primo eâdem gratia Portu-
galliae . . . Regi Fidelíssimo . . . Fratri et cognato Nostro diaris-
simo, Salutem ac Felicitatem. Serenissime ac Potentissime Princeps 
Frater et Cognate Noster Carissime! Nuperrime pervenere ad Nos 
Maiestatis Vestrae Literae, funesti casus ferentes Nuntium, Sere-
nissimum Principem Dominum Emmanuelem Patruum Eius de-
sidera tissimum, mortalitatis diem finisse. Tantae fatalitatis ergo 
causa, Maiestatem Vestram ac Regiam Eius Dornum iusto dolore 
eo plus pressavi, gravatamque, quo magis Illi Serenissimo Principi 
suo Patruo prae Excelsis conspicuisque animi dotibus, et Summis 
qualitatibus Nobis omnibusque Nationibus memoria perennaturo, 
Ipsam addictam fore perspicimus. Nos etenim Eius modi Luctûs 
dolorisque Maiestatis Vestrae partem suscipimus, graviusque exinde 
maeremus quo maiorem et intensiorem erga Ipsam animi et sinceri 
studij Nostri indesinenter servandi habeamus voluntatem. Interea 
abhinc ut adversa quaevis a Maiestate Vestra Regiaque Eius Domo 
procul absint, et cuncta laeta ac prospera circa diuturnum Ipsius 
Regimen faveant, a Deo consolatore omnium ex corde precamur. 
Dabantur Varsaviae Die XVIII. Mensis Octobris Anno Domini 
MDCCLXVI Regni vero Nostri III. Anno. 

Maiestatis Vestrae 
Bonus Frater et Amicus 
Stanislaus Augustus Rex 
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XIII 

Envoyeur: Stanislas Auguste (voir XI). 
Destinataire: Joseph 1 (voir I). 
Lieu: Varsovie. 
Date: 20 Juin 1767. 
Signe: C.F. Pasta II. Fl. 15. 
Lettre de felicitation à l'occasion de la naissance du prince de Brésil. 

Il s'agit de D. João (*13.5.1767 + 10.3.1826), fils de D. Maria, 
future reine D. Maria I et de D. Pedro (voir VI). Il régna 
de 1816a 1826 sous le nom de D. João VI. 

Stanislaus Augustus Dei Gratia Rex Poloniae, . . . Serenissimo 
ac Potentissimo Principi, Domino Josepho Primo eâdem Gratia 
Portugalliae . . . Regi Fidelíssimo, . . . Fratri et Cognato Nostro 
diarissimo salutem, ac mutui Affectus omnisque prosperitatis con-
tinuum Incrementum. 

Serenissime ac Potentissime Princeps, Frater et Cognate Noster 
diarissime. Quam grato, ac jucundo recepimus Animo Majestatis 
Vestrae Literas, quibus et sinceram erga Nos voluntatem testata 
est, et laetissimum de Nato nuper Brasiliae Principe dedit Nuncium, 
eo facilius Majestas Vestra percipiet, quo intimius de reciprocis, 
propensissimisque erga. Se sensibus Nostris persuasa esse voluerit. 
Quemadmodum vero summopere de hoc auspicatissimo Majestatis 
Vestrae solatio gaudemus, ita non minus Ipsi, quam Nobis gratula-
mur, quod Regiam Majestatis Vestrae Dornum novo splendore, Nos 
vero Novo Amico Principe auctos gloriari juste possimus, Cui dum 
cuncta secunda, tum illud etiam intensis votis exoptamus, ut bono 
Dominiorum Suorum diu et feliciter vivat, atque toti Regiae Domui 
Ipsius omnia semper fausta, ac fortunata succédant. Dabantur 
Varsaviae Die XX Mensis Junij Anno Domini MDCCLXVII. 
Regni vero Nostri III. Anno. 

Majestatis Vestrae 
Bonus Frater et Amicus 
Stanislaus Augustus Rex. 
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XXIII 

Envoyeur: Stanislas Auguste (voir Xl). 
Destinataire: Joseph I (voir /). 
Lieu: Varsovie. 
Date: 20 Avril 1771. 
Signe: C.F. Pasta 11. Fl. 16. 
Lettre de condoléances à Voccasion de la mort de D. Maria Francisca 

Dorothea (*21.9.1739 +14.1.1771), fille de D. José I et de sa 
femme D. Mariana Vitória de Bourbon. 

Stanislaus Augustus Dei gratia Rex Poloniae, . . . Serenissimo ac 
Potentissimo Principi Domino Josepho Primo eâdem gratia Portu-
galliae . . . Regi Fidelíssimo, . . . Fratri et Cognato Nostro carissimo 
salutem ac felicitatem. 

Serenissime ac Potentissime Princeps Frater et cognate Noster 
carissime. Non sine ingenti animi N^i maerore accepimus. Serenissi-
mam Infantem Dominam Franciscam Dorothaeam filiam dilectissi-
mam tertiogenitam Majestatis Vestrae die 16 elapsi mensis Januarii, 
vitam hanc com immortali commutasse. Tristis istiusmodi Nuntius 
eo Nos vehementius afflixit, qui magis eximias animi dotes et 
virtutes Regiae Virginis perspectas et commendatas habuimus. Non 
suppetit Nobis alius modus gravi huic dolori leniendo, quam enisce 
Deum O.M. precari, ut Majestatem Vestram totamque Ejus Serenis-
simam Dornum, nove semper solatiorum et felicitatum incremento 
auctam, diutissimeque sospitem et incolumem servet. Dabantur 
Varsaviae die XX Mensis Aprilis Anno Domini MDCCLXXI 
Regni vero Nostri VII Anno. 

Majestatis Vestrae 
Bonus Frater et Amicus 
Stanislaus Augustus Rex 

XVI 

Envoyeur: Stanislas Auguste (voir Xl). 
Destinataire: Joseph I (voir /). 
Lieu: Varsovie. 
Date: 13 Novembre 1771. 
Signe: C.F. Pasta 11 .Fl. 17. 
Notification de Vattentat manqué perpétré contre Stanislas Auguste 

par les Confédérés de Bar, en opposition contre sa politique 
étrangère. Le but en était, apparemment, le rapt du roi, visant 
à le forcer d'adhérer à la Confédération. 
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Monsieur Mon Frere. Les marques d'amitié que J'ai reçues en 
differens temps de Votre Majesté, Me prescrivent de L'informer Moi 
même du complot criminel qui a failli M'oter la vie. 

J'ai été assailli le 3. du courant entre 9. et 10. heures du soir en 
rue, par 40. hommes à cheval, qui après M'avoir porté plusieurs 
coups, M'ont entraîné, blessé hors de la Ville. Sauvé enfin par un 
retour miraculeux du chef de cette bande sur lui même. Je Me 
trouve aujourd'hui par la Grace de Dieu hors de peril pour MaVie, 
Mes blessures n'étant point jugées jusqu'à present dangereuses. 

J'espere que Votre Majesté voudra bien prendre à cet evenement 
la part que J'ai lieu d'en attendre et etre persuadée des sentimens 
d'estime et d'amitié dans les quels Je suis. 
Varsovie, le 13. 9bre 
1771. 

Monsieur Mon Frere 
De Votre Majesté 
Le bon Frere 
Stanislas Auguste Roy. 

au Roi de Portugal 

XVII 

Envoyeur: Stanislas Auguste (voir XI). 
Destinataire: Joseph I (voir /). 
Contreseing: Młodzieiowski (Młodziejowski, Młodzie jew ski). Il s agit 

d'Andrzej M. (1717-1780), évêque le Poznań, nommé en 1764 
sous-chancelier et, en 1767, grand chancelier de la Couronne. 

Lieu: Varsovie. 
Date: 27 Octobre 1772. 
Signe: C.F. Pasta W.Fl 18-18v<>. 
Lettre sollicitant le roi de Portugal de protester auprès les cours 

de Berlin, de St. Petersbourg et de Vienne contre le 1 er partage 
de la Pologne. Des lettres semblables ont été également 
adressées à plusieurs autres cours européennes. 

Stanislaus Augustus Dei gratia Rex Poloniae. . . . Serenissimo et 
Potentissimo Principi Domino Josepho Primo eâdem gratia Portu-
galliae, . . . Regi Fidelíssimo, . . . Fratri et Cognate Nostre caris-
simo salutem ac felicitatem. 

Serenissime et Potentissime Princeps Frater et Cognate Noster 
carissime. Innotuit, credo, iam pridem Majestati Vestrae Fidelis-
simae, quid sibi Très Aulae, Viennensis, Petropolitana ac Beroli-
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nensis, in damnum Poloniae mutuis Pactionibus unitae agendum 
constituerait, praestiterintque. Nunc habito nuper, ad quaerendum 
publicis calamitatibus remedium, Senatus Consulto, constituimus 
Majestatem Vestram rogare enixo, ut pro commune Regum, 
Regnorumque causa, officia sua apud easdem aulas interponere 
velit. Non Tibi, quaeso, persvadeat Rex Fidelissime, ingens ilia 
terrarum longinquitas, quibus Regna haec nostra inter se dividun-
tur, ut parum curare videaris ad ultima Occidentis littora consti-
tu te , quid premat Orientem. Novit optime Maiestas Vestra, quid 
tam arctô nunc inter se nodo universa Europae negotia coniungan-
tur, ut nullum omnino Regnum damna pati posso, quin alia etiam 
eodem ictu plus minusde commoveantur: commerciis, affinitatibus, 
negotiis unimur, quibus nihil impervium. Quod si nulla inter Nos 
Regnumque maiestatis Vestrae necessitudo esset , quicumque Prin-
cipum, uti Tu Rex Fidelissime, generosum pectus habet, indolere 
sane debet casibus Nostris, Regnique olim florentissimi acerbis 
vicibus ingemiscere. Non enim illud, perpetua com Vicinis pacis 
cura ab insultu, non bene merita ab injuriis, non sacerrima 
mutuorum faederum placita a vi defenderunt. Invadimur, discerpi-
mur, occupamur, et quidem ab Ejs, qui nobiscum perpetuam 
amicitiam ac fidem colere, tum per se tum per Praedecessores suos 
interposito jurejurando promiserunt. Testis est horum responsio 
Nostra ad declarationes dictarum trium aularum, in qua et jura 
Nostra summatim exposuimus, et indebitum Nobiscum agendi 
modum, confisi innocenciae Nostrae, ac bonitati Supremi Regum 
Judieis Dei ostendimus. Quae quidem responsio Nostra cum per 
Legatum Majestatis Vestrae jam Vienna Ulissyponem transmissa 
sit, preces Nostras repetimus, rogamusque iterum atque iterum 
Majestatis Vestram, ut causae Nostrae apud dictas Aulas Patronum 
benevolum agere non gravetur. Nihil Majestas Vestra Christianae 
Reipublicae utilius praestabit, quam si opera sua Regnorum 
Moderatoribus, qui subjectis sibi populis justitiam administrant, 
eandem justitiam colere persvaserit. Deum O.M. interea pro inco-
lumitate Majestatis Vestrae precamur. Dabantur Varsaviae die 
XXVII Mensis Octobris Anno Domini MDCCLXXII. Regni vero 
Nostri IX. Anno.